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44 OKRESY BRĄZU

osi N-S, o w ym iarach: dl. 2 ,10  do 2 ,40  m, szer. 0 .8 0  do 1,00 m. Ja m y  w ystępow ały na 
głębokości 0 ,50  do  0 ,90  m  od  powierzchni.

W przypadku  trzech  pochów ków  stw ierdzono Istn ienie konstrukc ji kam iennych: w g r . 2 l 6 
były to b ru k i zalegające bezpośrednio  n ad  Jam am i, a  w p rzypadku  gr. 1 był to m ały  b ruczek  
zn a jdu jący  s ię  n a d  trzem a naczyniam i stanow iącym i w yposażenie. Pomiędzy kam ieniam i 
w ystępow ały d robne skorupy , a  w p rzypadku  gr. 1 i Θ klika fr. przepalonych  kości.

We w szystk ich  odkrytych g robach  zm arły u łożony byl na  w znak z rękam i w yciągniętym i 
w zdłuż tu łow ia z głową u sy tuow aną  n a  południe. S ta n  zachow ania kości w poszczególnych 
ob iek tach  był zróżnicow any i ta k  w g robach  1, 2. 6 natrafiono n a  n iekom pletne partie  
szkieletów , w pozostałych zaś p rzypadkach  kości nie zachow ały się, a  n a  fakt is tn ien ia  grobu 
w tak im  p rzypadku  w skazyw ała Jam a grobow a oraz znalezione w yposażenie w je j obrębie.

Zazwyczaj zm arły wyposażony był w 3 naczynia (misę w raz z czerpakiem  w ew nątrz oraz 
garnek), k tóre ułożone byty przy nogach, ponadto do  grobu  złożone były ozdoby w ykonane z b rązu  
bądź z żelaza. Z wyrobów brązowych najczęściej w ystępujących należy wymienić kółka bryzowe, 
zazwyczaj pełniące funkcje zausznic skroniow ych, ponadto odkryto: naszyjnik tondowany o 
końcach  rozklepanych 1 zwiniętych w  uszka (gr. 3) szpilę z główką zwiniętą w sp ira lną  tarczkę (gr. 
3), branso letę  o tw artą  o końcach zaokrąglonych, lekko cieniejących (gr. 2) oraz małe guziczki 
będące częścią składow ą diadem u (gr. 6). Ozdoby z żelaza w ystąpiły jedynie w  gr. 2 1 6; były to: 
naszyjn ik  w ykonany z p ręta o przekroju ow alnym  [gr. 6], 3  bransolety z końcam i lekko zachodzą
cymi n a  siebie (gr. 6), nagolenniki (gr. 2. 6) o raz  szpila o łabędzio wygiętej szyi (gr. 2).

O dkryte cm entarzysko naleĄ ' praw dopodobnie do jw dgrupy częstochowsko-gliwickiej g rupy  
górnośląsko-m ałopolskiej ku ltu ry  łużyckiej I użytkow ane było w  V okresie epoki brą2U 1 okresie 
halsztack im  C-D.

B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

i  Pawltchy, gm. Kslężopol, woj. zam ojskie, s t. 2 - pa trz  w czesne średniow iecze.
S Podrzecze, woj. leszczyńskie, sL 3 - pa trz  okres wpływów rzym skich.

ttolska Akademia Nauk Insty tu t Historii 
Kultury Materialnej Pracownia Postępu 
Fizyko-Tcehnlczncgo w Warszawie

B adan ia  prow adził m gr T om asz H erblch w raz z d r Krzysztofem Misiewi
czem  i m gr M irosławem  Mizerą. K onsultow ał d r  Ja c e k  Lech. Trzeci sezon 
b ad ań  F inansow ał Wojewódzki K onserw ator Z abytków  w R adom iu oraz 
IHKM ΡΛΝ. K opalnia krzem ienia z w czesnej epoki b rązu .

Położenie stanow iska podano w sprawozdaniu z prac doc. M. Chmielewskiej w 1971 r. Badania 
były weryfikacją badań geofizycznych, prowadzonych W latach 1985-1987 przez T. H erblcha z zes
połem Pracowni ftw tępu Flzyko-Technlcznego, m ających na  celu sprawdzenie przydatności metody 
elektroo porowej w określaniu zasięgu pola górniczego. Zaobserwowano wówczas. Iż w pewnej części 
obszaru występowania na powierzchni przemysłowego materiału krzemiennego następuje ujednoli
cenie w artości oporności warstwy powierzchniowej (do gł. nie przekraczającej 0,5-0,7 m  od powierz
chni) 1 warstwy leżącej niżej. Teren wokół w spom nianego obszaru charakteryzuje duży (do lOOO %) 
k o n tra s t w  w artościach oporu tych warstw. W ynik tak i pozwolił przypuścić, Iż ujednolicenie 
oporu w arstw  Jes t obrazem  Ich przem ieszania w w yniku działalności górniczej.

Dwa w ykopy o łącznej pow ierzchni 70  m2 zlokalizow ano w  cen tra lnej części stanow iska , 
w rejonie p rac  z la t 1071-72, na  północnym  (wykop 1/88) 1 południow ym  (wykop 11/88) sk ra ju  
hipotetycznego pola górniczego. W wykopie I stw ierdzono obecność Jednego szybu  (nr 3), 
w  południow ym  sk ra ju  w ykopu. W wykopie il odkryto dw a szyby (nr 1 I 21, w  północnej części 
w ykopu. Szyby w ystępow ały w yłącznie w obrębie założonego zasięgu pola górniczego; pozostałe 
partie  wykopów były Jałowe.

W yeksplorow ane szyby 1 1 3 reprezentow ały znany  z b a d a ń  M, C hm ielew skiej typ szybu  
odkryw kowego lejowatego. o g łębokościach  1,65 m  1 2 ,25  m  od sp ąg u  oran lny . Szyby w y
pełnione byty gliną, plaskiem , gruzem  w apiennym , w ytworam i krzem iennym i 1 ok ru ch am i 
węgla drzew nego. Szyb n r  1 osiągał poziom  w apienia płytowego. W odsłoniętej partii szybu  n r  2 
sp ą g  w ypełnlska sięgał poziom u 0 ,2  tn  powyżej stro p u  w apien ia  płytowego.

W yniki b ad ań  w ykazały ścisły  związek pom iędzy w ykrytym i podczas b a d a ń  geofizycznych 
cecham i oporowym i podłoża a  zasięgiem  pola górniczego: uchw ycony zasięg pola pokryw a się 
dok ładn ie  z zasięgiem  o b sza ru  o u jednoliconych w artościach  oporności podłoża.

P o łaże jew o , gm . Ś ro d a  WUtp,, 
w oj. p o z n a ń sk ie ,
■t. 11
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I P o la n y ,
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Badania prowadził mgr Bogdan Walklewlcz. Finansowało Muzeum Ar-


